oms de templo erecti p̄tendes in o-
culo flama tue dimittis. Accor et
obsecro te dne. da mi te terribilem
p̄ntem attende ut sc̄o te tmea tme-
re. Magna ei s̄ iudicia tua dne et
iservabilia. que tu confides q̄misist
oia ossa mea. qm̄ no secnat homo
uines sup̄ tra. s̄ in futurz oia refer-
uant incerta ut sp̄ seruamq̄ t̄ pie
& caste i timore. & exultemq̄ tibi
cū tremoe Amen de duobz minutis.
Tac pharisei & publicani
sedens ih̄s oroe. xxxij.
q̄tra gazophilaon id e
dimittiaz repositorum
aspiciebat eos q̄ mitte-
bant et ponebat munera sua id e
oblatioes in illud. Fat aut gazophi-
lacu archa. foranie desup h̄us iur-
ta altare ad dexteru poita. i qua
mittibat et seruabat pecunia p̄
sustentatõe edificioz tēpl̄ et alijs
q̄ erat ad templu & misteru n̄cia.
at p̄ sacerdotibq̄ et misteris n̄ no pau-
peribq̄ & viduis inde mittendis.
Dicit etiā gazaphilacu portu ubi
tales arche & oblatioes seruabant.
de q̄ alibi i ewa dicit. Uñ locuz e
ih̄s in gazophilaos dotes in tem-
plo. Uñ beda. Cū sermone gro
phylaxe seruare dicit. et gaza lingua
p̄ficia diuicie vocat. gazophilaon
loz appellat solet q̄ diuicie seruare.
q̄ noie & archam in q̄ donaria pli
gggabāt ad usq̄ tēpl̄ n̄cios & portu
cus i quibz seruabant appellabat.
Uñ beda. Et cū multi diuices mi-
ta mitteret videns q̄dam viduam
pampula mittente erca minuta
duo. id est duos minutos numos or-
os valētes quadrante seu q̄tra p̄te
tychi scilicet obolos q̄q̄ quos cū fido
ribq̄ ad diuiciu virtū acq̄sierat.
dicit discipulis suis q̄ plus oibz
misisset. q̄ miserat de penuria sua
& sibi n̄cio oia que habuit. et totū

victu sui. id est omnia membra corpori sine
 quibus non est vivere se de cetero in totum
 committens deo. Alij vero ex superfluo
dant sibi et superfluo miserunt quod non
 debebat retinere sed erogare. Non dicit
 quod miserunt quod habundabat. sed ex eo
 quod habundabat illis et ex habundantia.
 ad denotandum quod non dederunt totum super-
 fluum sed parte modicam. Sacerdotes quippe
 qui erant anari debebant quod ille qui plus
 offerebat in templo. absolute loquendo plus
 habebat de merito. quod falsum est quod
 gratias merito non accipit secundum gratia-
 te domi absolute. sed per copationem ad
 facultatem dantis et promptitudinem sine
 voluntatis et deuotionis. Unde secundum doct-
rina sacerdotum multos diuites iacta-
bant munera multa et magna. sed secundum
christi sententiam vidua huius pauper plus
omnibus misit. non absolute loquendo. sed
considerata facultate et bona voluntate
sua. non effectum pondus sed affectum deu-
otionis. non plus in quantitate sed in carita-
te ut dicit plus. quod a priori desiderio
et feruore. quod ei potuit misit et
quod non potuit desideravit. ut plus
comparat quod totum dedit. item plus
danti qualitate. quia de sibi merito.
ut plus diuina acceptatione quod christus
plus approbavit. Preferit ergo diuitibus
vidua pauperula. quod plus est pauperi
dare modicum quam diuiti dare multum.
sic plus est puero ferre pondus panni
quam forti vno ferre magnum. et deus plus
attendit dantis affectum quam donum. et
plus ponderat quantitate deuotionis quam
muneris. Unde iheronimus. Nemo quantum sed ex
quanto de deo considerat deo. Et gregorius
Cor namque et non substantiam pensat
deus. non pendit quantum in eius sacrificio
sed ex quanto profertur. Unde etiam aristoteles. Nemo
in paupertate oblati sed copiam affect-
us intuitus est deo. Et si nequius
tantum offerre sit et vidua offer-

saltem totum superfluum. Unde aristoteles
aut duo minuta que vidua misit in
archam plus omnibus muneribus deo placue-
rit sic amor dei et proximi omnia vincit
quam spiritus in archa cordis seruati dicitur. Per
duo etiam minuta animas et corpora accipere
possimus quam deuote deo offerre debe-
mus. Moraliter autem huius vidua pau-
per diuina persona simplex. carens diui-
tijs et septuaginta notitia. que tamen apud
deum plus meretur omnibus et vira quam po-
teret in temporalibus et magna scientia. Unde
tamen augustinus legisset vira pauli simplicas
dixit. Simpliciter et indocti rapunt ce-
lestia. et nos cum his uiris demergimus in
infernum. Ita que vidua significat anglibet
fidelis animas que dicit se reputare vi-
duam quam diuina est ab amplexibus sponsi
sui christi separata. et sic vidua dicitur spiritus
vira lugubrem et induit vestes vi-
duitatis sue. sic anima deuota dicit esse
in luctu anime et corpe et mente in hu-
mitate. Hec dicit offerre christo duo
minuta scilicet affectum compassionis ver-
bi et facti. et quicquid vobis compassionem
bene valet factum. et quicquid melius quam
datum. Unde theophylactus. Vidua ista ma-
gis est relinques sathanam cui fue-
rat ad iuncta. que mittit in templum
erario duo minuta. carne scilicet et
mente. carne quidem per abstinen-
tiam. mente vero per humilitatem. ut sic
audire valeat quod totum victum suum po-
nit nichil de suo relinques mundo.
Unde et beda. Hic nobis locum moraliter
quidem innotat quod sit acceptabile deo
quidquam bono animo attulerimus. Iuxta
vero leges allegorie diuites. iudeos
designat de iustis legis elatos. vi-
dua pauper. ecclesie simplicitate desig-
nat. que vere pauperula vocatur. quod vel
superbie spiritum vel cupiditas temporalium vel
peccata temporum mundi diuitias abiecit. vi-
dua vero quod vni eius pro ea morte

ptulit. **H**ec in gazaphilatiū crea
mittit duo minuta. q̄ i q̄spū dīne
maiestatis. sine dilcoem̄ dei & p̄mi
seu fidei orōis q̄ sua munera de
fert. q̄ confidāta p̄ire fragilitatis
minuta. sed merito pie deuocōis
accepta. tūctis supborū iudeorū op̄i
bq̄ prestam̄. **E**t habū dancia sibi iudei
tūctit i munera dei. q̄ de iusticia
sua p̄sumēs her apud se orat q̄ nō
apud deū. deq̄ grās ago tibi q̄ non
sū sū ceteri hom̄. raptores iusti
& ceti. **O**em̄ aut̄ viciū sūm̄ ecclā
in dei munera mittit. q̄ om̄e quod
vūit nō sū merita s̄ dei eē munera
telligit dices. deq̄ p̄ncip̄ esto in p̄o
ri. **H**ec beda. **Q**uirit aut̄ tūc ih̄us
& ad quosdā q̄ singulares & se alijs
p̄ponētes. q̄ in se cōfidebant. et de
p̄p̄is meritis p̄sumebāt t̄p̄ iusti
pro op̄ibq̄ suis extioribq̄. & asp̄na
bant cetos. t̄p̄ iustos. et sic duplū
supbiebant. scilz quia de meritis
q̄fidebat. & q̄ cetos desp̄ciebat. et
ideo iusti nō erāt q̄ hūilitate sine
qua nullq̄ iustq̄ ē nō habebat. pa
rabolā de phariseo apparete iusto.
& publicano p̄cōre publico. ascende
tibq̄ in templū. In templū ascēdebant
q̄ templū in alto situ eāt. & ascensq̄
xv. gradūm̄ hēbat ut oraret. quia
hic est finis debitus eūdi ad ecclāz
scilz ad orandū. nō ad cōfabulandū.
nō ad vāitates videndū. Pharisei
quippe loq̄bat̄ dñs. qm̄ iude pharisei
id est dñsi dicūt. q̄ apparetes iusti
se p̄ cetis meliore esse p̄ntabant.
Ihs aut̄ vñm̄ pharisei dñs opposu
it in q̄ q̄ in speculo ceti quales erāt
vidē potuissent. Et forasse idē ip̄e
p̄ns ibi erat de q̄ dñs ista dicebat.
Ubi theophi. **C**ausa igit̄ cōfidentia in se.
nō aut̄ totū attribuentū deo sed ob
hoc cetos q̄temētū p̄abolā p̄ponit
ōndens q̄ iusticia p̄ns hom̄ appar
met deo si t̄j assumat supbiā ad m̄

finū dicit hom̄. **E**st aut̄ supbia.
dei q̄reptus. **D**uocēs em̄ aliq̄ nō
deo sed sibi assarbit bona que facit
quid ē aliud quā dei negatio. **H**er
theophi. **P**harisei supbiq̄ se iacta
bat & iustificabat. alios acufabat
et se eis p̄ferēbat dices. **D**e q̄ grās
ago tibi q̄ nō sū sū ceti hom̄. se
uino bis in sab̄. id est in septimana.
dermas do om̄ que possideo. Hec
aut̄ s̄ iudicia supbie quā deq̄ alon
ge cognoscat sed nō ignoscat. De
utroque p̄te iusticie se laudat. quā
vna est declinare a malo. alā facē
bonū. De p̄ma se laudat dicens.
nō sū sū ceti hom̄. de scdā dicens.
uino bis in sab̄. & ceti. Pharisei
ḡ b̄j d̄r q̄ dñsi. q̄ gestu habitu
& iusticie erat a ceteris distinctq̄
vñ dicebat. nō sū sū ceti hoies. &
verū dixit. non quidē in iusticia s̄
i supbia. Male quippe itēpt. debu
it em̄ mape a sū acufatōe. scdm̄
illud publicorū. Iustq̄ in p̄ncipio acu
sator est sū. et i medio supplicie
& orāe at in fine grās agē. Sic
sacerdos facit i missa sua. p̄mo ei
se acufat i gnali cōfessioe. scdō
deū suppli. de p̄rat̄ multiplicia orōe.
vñ deo regraciāt̄ dūdo. ut mis
sa ē. n̄ b̄ndicamq̄ dñs. & vñ d̄t deo
grās. Ipe aut̄ nō se acufauit sed
laudauit. nō deū rogauit s̄ rogā
ti iultauit. n̄ grās agendo dei do
na s̄ sua merita p̄sant. Publice
quidē argūe vicia s̄ibq̄ licet. nulli
aut̄ nisi p̄ntas ut ad certā p̄sonā
descendat in q̄ pharisei rēphensi
bilis eāt. Idē beda de verbis e
lati pharisei. quibq̄ hūiliai meruit
possimq̄ e dñs d̄ forma hūilitatis
q̄ sublimem̄ assimē. ut sū ille cō
deratis & peiorū vicijs & sine vā
bq̄ ē elatus ad ruinā. ita nos nō
mā solū pigritia. s̄ et meliorū vici

tibi in spectis humiliter ad gloriam.
Et publicanus humilis. a longe stans
 propter timorem quod non esset dignus appropinquare
 quare nolebat nec oculos ad celum levare.
 propter pudorem quod indicabat se in
 dignum pro verumdiu peccatorum quod pro
 peccatis non audens respicere celum. sed
 curabat propter contritionis dolorem. pec-
 tus suum. tamquam totius mali originem
 dicens. pro humilem confessione. **Deus**
 qui omnia potes. propitius esto mihi peccatori
 Ecce sum accusatus et pura confessio.
 et ista faciunt ad peccatorum remissione
 Nec enim sunt indicia humilitatis quam
 deus de se aspicit et ignoscit. **Verito**
 autem peccatorum punirebat quod ibi staret.
 ibi fons et fovea et origo mali erat
 ibi enim est cor bonorum omnium atque ma-
 lorum secretarium. Inde omnia bona et
 omnia mala procedunt. **Notandum** publicanus
 punirebat. quod secundum **augustinum**
 est arguere quod latet in peccatore et
 evidenti pulsu occultum peccatum castigare.
 ac peccatorum puniendo se de ipso quod dam-
 num vindicabat et dicebat. deus propitius
 esto mihi peccatori. **Non** attendas humi-
 litem cordis consilia dele peccata. et propitius
 esto. **Nullum** in me est unde est placere
 et veniam consequi debeam quam corde et
 corpore cogitationibus et operationibus ab-
 peccavi. **Omnia** iniquorum ego sum
 et nisi per misericordiam tuam salvari non possim
 Ideo quod propitius esto mihi peccatori. **Pub-**
licanus qui publicus peccator dicitur. publica-
 ni enim dicebantur exactores vectiga-
 lum publicorum et exactio tributi erat
 quod lege. ideo exactores peccatores vo-
 cabantur. **Iste** ergo sicut humilis appropinquare
 non audebat ut deus ad eum appropinquaret.
 non aspicebat ut aspiceretur. penae
 bat peccatorum suorum. penas de se exigens
 ut deus peccaret. confitebatur ut deus
 ignosceret et non minus se accusa-
 bat quam pharisaeus se iustificabat.
Sed quod finitum? **Qua** mercede.

Quia ignorat deus quod ipse agnoscit.
 et iustificatus inde recessit. **Unde** sequitur.
Amen id est verum dico vobis. descendit
 salus de domo dei hic salus publicanus
 iustificatus id est de impio per gratiam
 factus iustus in domum suam ab illo. id
 est plus quam ille. vel ab illo id est pre-
 illo remanente in febris suis. **Et** me-
 rito magis quam ille. quia ille habebat ius-
 ticiam presumptam. hic veram. ille apud se
 de operibus. hic vero apud deum ex fide
 iustificatus est. ille enim superbe de bonis
 gloriabatur. hic humiliter mala confitebatur.
Sed secundum **augustinum**. melior est in ma-
 lis factis humilis confessio. quam in bonis
 superba gloria. **Et** hic est argumen-
 tum quod melior est peccator humilis quam iustus
 superbus. quod eorum quod peccator se humiliat
 iam non est peccator. et iustus eorum quod
 superbit iam non est iustus. **Unde** **augustinus**
Enumeratio meritorum profertur confessio
 peccatorum. **Pro** quod dicitur. gaudium est an-
 gelis dei super uno peccatore penitentem age-
 re quam super nonaginta novem iustis qui
 non indigent penitentia. id est qui non re-
 putat se indigere ea. **In** quo mirum non
 reputat superbia humana. ut non de suis
 meritis homines presumat. **Ubi** **beda**
Quanta venie fiducia digne peni-
 tebat prober. quod publicanus qui reatum
 sue nequam proferte cognovit. flevit.
 confessus est. et si iustus ad templum
 venit iustificatus a templo rediit. **Ubi**
et **abrosius**. **In** duxit pharisaeum et pub-
 licanum in templo orantes et docuit etiam
 si bona terra habeat quod magis superbus
 offendat quam humilis quod nulla virtutum
 dote subnixus sit. **Docuit** enim dyabo-
 lum supplantare bonis operibus intentos.
Quia laboravit pharisaeus ille ne
 raperet aliena. ne iniustus esset. ne ad-
 ulteraret ne peccaret sicut publicanus
 ut bis in sabbo remnaet. ut decima
 daret omnem que acquireret. **Quis**

nam her facit. Adūte hoc dyabolū
2 pfodit eū ulcere grām ut mēte
carnis inflat. 7 eo m q̄ laudabilis
fore credit ibi reprehensibilior iudica
ret. 7 ambig. **Hic** gō ōndit nō
ex opibz esse gloriandū s̄ hūilit̄ m
grā confidendū. **Uij basilic.** Cū accē
seris ad p̄candū dnm̄ p̄sterne tē hu
milit̄er ī ḡsp̄tū eiq̄ n̄ postules quō
q̄ ex grā meritorū tuorū. Et si est
tibi conscia aliusq̄ boni opus cela illā
ut te silentiū agente multipli tibi
restituat a dno. Et p̄cā tua cito p̄
duc ī mediū ut deleat ea deq̄ tū cō
fessū fueris ea. **Pro** te iustifues oris.
ne sic phariseus ille ex eas q̄ depnat̄
nemeto publicam ut ita sic ille ve
niā delictorū tuorū inemas. **Uij basilic**
Ubi 2 arso. Geminas aurigas
et duas bigas ī studio positas sermo
p̄ns p̄pōit. In altā quidē iusticiam
cū supbia. ī altā p̄cām 2 hūilitate.
Et vides bigā p̄cā vniūq̄ s̄ hūilita
tis q̄iūte. illā vero demittā. nō fra
gilitate iusticie s̄ mole 2 timore
supbie. Nā sic hūilitas p̄ sui emine
tā p̄cā pondū supat. 2 saliens at
tingit deū. sic supbia ob sui mole
de facili iusticiā depmit. Si gō plu
ra facta strenue geras. p̄cas autē
te posse p̄sumē. tota carniū orōne.
Si vero mille feras ī conscia fasces
reatū. 2 hoc solū de te credas q̄ es
ifimū om̄. multā obtinebis an̄ deū
fiduciā. **Hec** igit fastū inflatō ab
ip̄is rebus p̄ depmē nō tancēte. hūili
tas v̄s 2 ab ip̄o abisso reatū horēz
p̄limare. **Hec** em̄ pre phariseo publi
cāni saluamit. latronē an̄ ap̄lōs m
p̄adisū duxit. illa v̄s eā m̄corpo
rēā ingressa ē p̄tatem. **Ceterū** si
iuxta delicta hūilitas tā facile currit
ut supbia iusticie trāseat. si iusticie
comixeris eā. q̄ nō ibit. **Assistet**

ip̄i tribunali dno ī medio angelorū
cū fiducia m̄ta. **Rursū** si fastū con
mētū iusticie eā depmēre potuit. si
q̄iūte sit p̄cō. m̄ q̄m̄ gehēnā de
tinet. **Hec** dico. nō ut negligam̄
iusticiā. s̄ ut fastū vitēmq̄. **Uij arso.**
Demde sine sentēcie causā assignat.
s̄bz q̄re publicanū magis iustificatū
descendit. q̄ septē iferendo s̄būgit.
Uij arso gnāter sine exceptione.
s̄bz sine laicū sine clericū. sine v̄lgo
s̄bz. ite sine p̄nū sine mediocri si
ue q̄iūteq̄ magis. qui se exaltat
supbiēdo sic fecit phariseū hūiliabit̄
et deiciet. uel ī h̄o sc̄lo p̄ miserā
ul' m̄ futō p̄ penā etnā. **et q̄ se hu
miliat** sponte p̄ verā p̄nāz et p̄cō
rū confessionē exaltabit̄ m̄ glā p̄
immemorēz. **Idem** sc̄m̄ sap. an̄
ruina exaltat̄ cor 2 em̄ glāz hūilia
tur. Et ut volgāter d̄r. nō est val
lis q̄ nō habeat collē. n̄ est collis
que nō h̄eat vallē. **Idem** gō publica
nū se hūiliando est exaltatū. ita
2 phariseū se exaltado hūiliatū.
Dic em̄ m̄ statera materiali vna p̄cē
depressa altā eleuat. et equisō. sic
ī statera d̄ine iusticie decretū est. ut
qui eleuat̄ p̄ supbiā m̄ p̄cā vna.
dep̄mat̄ per penā q̄ fusibile m̄ futū.
2 equisō qui se dep̄mit m̄ p̄cā ob dei
iūerentiā. eleuabit̄ m̄ futō ad glo
riā. **Si** gō sic reprehendit̄ et cōsim
dit̄ qui supbe grāas agit 2 ceterā bo
na facit. quō de illo erit q̄ grāz m̄
pugnat. 2 nō bona facit. **Ceterū** naq̄
tene supbe q̄ si hūiliatū nō fueris
deo. v̄lō nolis hūiliabit̄ dyabolo.
Et ideo caneat quisq̄ ne sibi supbia
d̄netur. q̄ ut ait **aug.** v̄lō h̄oi an̄
auriga supbia ē. n̄cē est em̄ ut p̄
ceps eat. **Si** cōsidem̄ exitū rei
m̄ luafēro supbiēte. et x̄p̄o se
hūilitate. ī ena elata 2 ī v̄rgine

humiliata. i. dicitur p̄mirato. 2 i lazaro
 ulcerato. in phariseo se extollere. 2
 publicano penitere. videbimq̄ man
 feste q̄ verū sit quod hic dñs dicit.
 q̄ ois qui se exaltat humiliabit et
 qui se humiliat exaltabit. Et ideo h̄j
 dicit quidā plūis. Inter sapientes sa
 pientior ē qui humilior est. Hic aut̄ ver
 sicalz salz ois q̄ se exaltat humiliabi
 tur et qui se humiliat exaltabit. toc
 ens a dño in elbā^o uerat̄ ut dep̄mat
 supbia quā sup oia vicia detestat.
 2 q̄medet humilitate quā sup oem
 virtute 2 sepiq̄ laudare dñm facit.
 Radix em̄ oim̄ maloz supbia. et
 custos oim̄ virtutū humilitas est. Unde
theophyl. Quia em̄ supbia plq̄ q̄
 ake passioes vexat hom̄ m̄tes
 ideo trebrig de hat monet. Vñ et
criso. Quisq̄ itaqz humiles ut simq̄
exclsi. etem̄ oī suphabūdācia ml̄
ta humiliat̄ despectio. Nichil em̄ ita
deq̄ aut̄t sicut supbia. p̄tea 2 a
p̄ncipia oia fecit ut hanc auferat
passione. p̄p̄ hoc mortales facti su
ng 2 i miseris et i plantibz. p̄t̄
hoc in labore 2 sudore i laboratōe
ḡtima et miseria. Et em̄ a despec
none p̄ramt̄ p̄m̄q̄ hō. expectas dei
eq̄litate. p̄t̄ hoc neqz q̄ h̄ebat. mā
st̄ h̄us. s̄ ab h̄is cecidit. Tale em̄
quid 2 despectio. nō solū nullā no
bis adiat correctionē vite. s̄ et q̄
h̄em̄q̄ absadit 2 h̄is officit. sicut
humilitas nō solū eoz q̄ s̄ nichil ab
sadit s̄ et q̄ non s̄ adiat. Hāc ita
q̄ zelen̄ hanc p̄seqm̄. ut 2 p̄nti
potiam̄ honore et futū suam̄ glā
v̄ triso. Historie p̄ phariseū indai
cus plūis designat̄. qui ex bñficijs
legis et p̄phaz̄ susceptis de sua sc̄i
tate p̄sumēs gētilēs asp̄nabat̄.
Publicanū v̄o gētilis. qui p̄cā